



7. november 2022

UKA 2022/94

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en undersøgelse af håndtering af affald i Uummannaq og Upernavik og de tilhørende bygder i området, som skal omdeles til Inatsisartut senest EM2023. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger over andre måder at håndtere affald som er langtidssikrede, og som skal bruges til el og varme. Herudover skal undersøgelsen redegøre for de økonomiske konsekvenser af anbefalingerne.

(medlem af Inatsisartut Aqqalu C.Jerimiassen, Atassut)

Vi takker Inatsisartutmedlemmet for hans forslag og har følgende bemærkninger.

Vi ved fra Siumuts side, at der er store problemer med affaldshåndtering især i de nævnte områder i forslagsstillerens overskrift. Vi ved også udmærket at især Avannaata Kommunia arbejder målrettet for at løse problemet og vi har grundlæggende ingen bemærkninger til disse.

Vi kender til problemets kerne, der blandt andet er personalemangel i bygderne. Vi ved også at et af problemets kerne er, de dårlige vejforholde som afstedkommer hurtig forfald af udstyr.

Vi kender godt til problemerne som forslagsstilleren har som begrundelser. Dertil ønsker vi, at vi afventer kommunens plan og deres mening om hvordan man kan løse problemerne.

I Naalakkersuisuts svar nævner man, at man samarbejder med kommunen omkring projektet. Vi synes godt om, at man agter at hente pakkede affald.

Vi har endvidere bemærket i Naalakkersuisuts svar, at man vil arbejde med en detaljeret affaldshandlingsplan for kommunerne. Hvilke skal indeholde handlingsplan for de ovennævnte steder.

Vi, fra Siumut respekterer at ansvaret for affaldshåndtering er kommunal, derfor mener vi hverken at man skal bestemme om Avannaata Kommunia skal være eller ikke være medlem af ESANI A/S. Det er derfor Avannaata Kommunia der selv skal bestemme om de vil være medlem eller ikke være medlem af ESANI A/S. Vi skal derfor afvente deres afgørelse med spænding. Da det er af hastende karakter, opmuntrer vi til at man hurtig afgør dette.

Vi har bemærket i Naalakkersuisuts svar, at man ikke anser opførelse af små forbrændingsanlæg som en løsning. Vi finder det interessant at man fremlægger det viden man besidder omkring det. Vi er nemlig blevet orienteret om brugen af godkendte små forbrændingsanlæg i Canada, som er tilegnet miljøet. Det er vores håb, at man kan blive enige om et kompromis såfremt kommunen vælger at være indblandet.

Forslagsstilleren har ret i, at der kan være store udfordringer, når man bor et sted hvor havet fryser til is om vinteren. Derfor mener vi at det er på sin plads, at kommunen er den rette til at fremsætte handleplaner, og fremkomme med løsningsforslag.

Vi fra Siumut ved, at der findes rapporter og vi har svært ved at se, at en ny rapport vil kunne fremkomme med noget nyt.

Vi vil til sidst tydeliggøre, at vi selvfølgelig finder det meget vigtigt, at man passer godt på miljøet. Vi mener, at man så vidt muligt skal stoppe med afbrænding i det fri. Vi ved at vi arbejder derhen imod, men vores land er meget udstrakt og stederne er vidt forskellige med store udfordringer til følge og disse skal vi være forberedte på.

Vi mener derfor, at kommunen først må give deres mening til kende. Vi opmuntrer ligeledes til at man samarbejder politisk.

Vi støtter derfor Naalakkersuisuts opfordring til at give afslag til forslaget. Men vi skal gøre opmærksom på at arbejdet pågår og at vi regner med, at man vil løse dette i samarbejde for alles bedste.

Jens Kristian Therkelsen, Siumut